
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123100100

100

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153808

Número do Contrato: 72/2019.
Nº Processo: 705607/2019-20.
PREGÃO SRP Nº 125/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 54611678000130. Contratado : WEM EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LT DA -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogação do Contrato nº 072/2019,
firmado originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus
direitos e obrigações dele decorrentes. Sub-Rogante: Universidade Federal do Paraná,
através do Complexo Hospital de Clínicas. Sub-Rogada: Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - Filial CHC/UFPR (LFN). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de
Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153808-15232-2019NE804579

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892952/2019, Nº Processo: 23075086862201961, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Centro de Referência para Pesquisa e Capacitação em Sistemas
Silvipastoris (SSP) com Ovinos, Visando a Utilização de Boas Práticas na Produção Animal e
a Diversificação de Renda ao Produtor, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente
aprovado., Valor Total: R$ 599.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 563.671,50; 2020 - R$ 21.197,10;
2022 - R$ 14.131,40, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE808042, Valor: R$
563.671,50, PTRES: 107988, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 33903904, Vigência:
31/12/2019 a 31/12/2022, Data de Assinatura: 31/12/2019, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS
CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892688/2019, Nº Processo: 23075086843201935, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Congresso de Futebol, de acordo com o Plano de Trabalho
devidamente aprovado., Valor Total: R$ 70.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 70.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE808039, Valor: R$ 54.700,00, PTRES: 161994, Fonte
Recurso: 0118033904, ND: 33903979, Vigência: 31/12/2019 a 31/03/2020, Data de
Assinatura: 31/12/2019, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº
729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892640/2019, Nº Processo: 23075087873201969, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do projeto intitulado Preservação dos acervos biológicos, científico-
didático-educativo e paleontológico através da renovação da cobertura do Prédio do setor
de Ciências Biológicas da UFPR, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente
aprovado., Valor Total: R$ 4.748.494,62, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 4.589.358,49; 2020 - R$ 100.000,00;
2021 - R$ 59.136,13, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE808035, Valor: R$
4.589.358,49, PTRES: 149440, Fonte Recurso: 0174300905, ND: 44905191, Vigência:
31/12/2019 a 31/05/2021, Data de Assinatura: 31/12/2019, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS
CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892665/2019, Nº Processo: 23075081885201980, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Projeto Implantação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e
Tecnologia Ambiental (PPGETA) no Setor Palotina, de acordo com o Plano de Trabalho
devidamente aprovado., Valor Total: R$ 143.200,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 35.800,00; 2020 - R$
35.800,00; 2021 - R$ 35.800,00; 2022 - R$ 35.800,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE808036, Valor: R$ 100,00, PTRES: 108309, Fonte Recurso: 8250151583,
ND: 33503904, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2023, Data de Assinatura: 31/12/2019,
Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34,
Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892438/2019, Nº Processo: 23075080487201946, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Projeto Programa de modernização da infraestrutura do Programa de
Pós-Graduação em Genéca da UFPR, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente
aprovado., Valor Total: R$ 75.141,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 6.000,00; 2020 - R$ 10.141,00; 2021
- R$ 20.000,00; 2022 - R$ 20.000,00; 2023 - R$ 19.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE808038, Valor: R$ 1.224,00, PTRES: 108309, Fonte Recurso: 8250151584,
ND: 33503904; Num Empenho: 2019NE808037, Valor: R$ 3.816,50, PTRES: 108309, Fonte
Recurso: 8250151583, ND: 33503904, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2023, Data de
Assinatura: 31/12/2019, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº
729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892634/2019, Nº Processo: 23075079236201919, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA
CULTURA CNPJ nº 78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes
visando o desenvolvimento do Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola
- PICCE, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$
120.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2019 - R$ 120.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE808033, Valor: R$ 100,00, PTRES: 108309, Fonte Recurso: 8250502503, ND:
33503904, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022, Data de Assinatura: 31/12/2019,
Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34,
Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892642/2019, Nº Processo: 23075067605201921, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do Projeto Ecos do Congresso Internacional LGBTI+, de acordo com o
Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$ 420.774,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$
420.774,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE808032, Valor: R$ 420.774,00,
PTRES: 175495, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 33903941, Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2020, Data de Assinatura: 31/12/2019, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO
FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-
68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076008146201852.
PREGÃO SISPP Nº 119/2019.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ Contratado:
11836848000171. Contratado : DIBASA COMERCIO E SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto:
Manutenção de elvadores da UFPE. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
atualizada.Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020. Valor Total: R$239.178,26. Fonte:
8100000000 - 2019NE800250. Data de Assinatura: 19/12/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153409-15233-2019NE800008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23076068116201986.
Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão administrativa e financeira
estritamente necessária à execução do projeto Ampliação da Telessaúde por meio da
oferta de diagnóstico à distância . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 23/12/2019. MAGDALA DE
ARAUJO NOVAES. Coordenadora do Núcleo de Telessaúde da Ufpe. Ratificação em
27/12/2019. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 1.275.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 30/12/2019) 153080-15233-2019NE800008

EDITAL Nº 106, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento ao limite estabelecido no anexo II do Decreto nº 9.739/2019, de 28 de março de 2019, torna

público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A, em regime de

trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 74, de 03/09/2019, publicado no D.O.U nº 175, de 10 de setembro de 2019 e retificado através dos D.O.U. nº 176,

de 11/09/2019, D.O.U nº180, de 17/09/2019, D.O.U nº195, de 08/10/2019 e no D.O.U nº208, de 25/10/2019, conforme tabela abaixo:

. DEPARTAMENTO OU
NÚCLEO/ CENTRO

Á R EA S CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

Nº DE
V AG A S

C L A S S I F I C AÇ ÃO Nº DO PROCESSO
23076.

. Arquitetura e
U r b a n i s m o / C AC

Projeto de Arquitetura, Urbanismo e
Paisagismo Subárea: Paisagismo

A DJ U N T O DE 1 1º lugar: Joelmir Marques da Silva
2º lugar: Adriana Carla de Azevêdo Borba

022982/2019-21

. Informática aplicada à Arquitetura, Urbanismo
e Paisagismo

A DJ U N T O DE 1 Não houve candidato aprovado 022407/2018-47

. Núcleo de Formação
Docente/CAA

Matemática A DJ U N T O DE 1 Não houve candidato aprovado 23493/2018-13

. Matemática/CCEN Matemática A DJ U N T O DE 1 1º Lugar - Fábio Reis dos Santos 017158/2019-59

. Cirurgia/CCM Anestesiologia A DJ U N T O 20H 1 1º lugar: Nádia Maria da Conceição Duarte 31026/2019-30

. Medicina Clinica/CCM Geriatria A DJ U N T O 20H 1 Não houve candidato aprovado 036706/2018-69

. Materno Infantil/CCM Pediatria A DJ U N T O 20H 4 1º lugar: Adriana Azoubel Antunes
2º lugar: Michela Cynthia da Rocha Marmo
3º Lugar - Tereza Rebecca de Melo e Lima
4º Lugar - Emília Maria Dantas Soeiro

025662/2018-41

. Obstetrícia A DJ U N T O 20H 1 1º Lugar - Daniele Sofia de Moraes Barros Gattas
2º Lugar - Vilma Maria da Silva

040136/2019-92

. Patologia/CCM Anatomia Patológica A DJ U N T O 20H 1 1º lugar: Lara Neves Souza 031010/2019-27

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
moura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-31T00:39:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




